vereadores e partido para as eleições municipais do ano de 2024 (ora 
também juntados em anexo), foram emitidos por duas advogadas distintas, 
ambas cadastradas como procuradoras nos processos eleitorais dos 
candidatos a vereadores do MDB, sendo o valor final de cada recibo de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
O pagamento de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para assessoria jurídica foi 
dividido igualmente entre cinco candidatos do partido e o próprio partido, 
totalizando seis partes, com custo proporcional de R$ 833,33 (oitocentos e 
trinta e três reais) para cada parte. 
Portanto, resta comprovado que valor transferido para a conta FEFC do 
partido foi utilizado para pagamento, como já dito anteriormente, das 
despesas coletivas com serviço de assessoria jurídica, que foi paga pelo 
Partido MDB e cuja comprovação devidamente juntada naqueles autos

[...]

cada uma. 

Dessa maneira, a análise sobre o uso indevido dos recursos do Fundo 
Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) é realizada 
considerando esse ajuste proporcional nos valores, o que configura um 
gasto não comprovado e irregular no total de R$655,40 (seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) 

Assim, considerando que foi comprovado o repasse no valor de R$ 

1.497,00 ao Movimento Democrático Brasileiro de Camargo para pagamento de 

honorários advocatícios, merece provimento o recurso da recorrente para que as